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60 lat europejskiego Towarzystwa 
Nefrologicznego – historia towarzystwa oraz 
rola polskich nefrologów

Historia europejskiego Towarzystwa Nefrologicznego, które 
jest dziś jednym z największych stowarzyszeń nefrologicznych na 
świecie, sięga lat 60. XX wieku. Pomysłodawcami powstania Towar-
zystwa, które początkowo nosiło nazwę west european Dialysis as-
sociation byli profesorowie David Kerr, Stanley Shaldon i william 
Drukker. Początkowo głównymi obszarami działalności Towarzyst-
wa były dializoterapia i transplantologia, jednak już podczas zjaz-
du w 1973 roku odbyła się pierwsza osobna sesja nefrologiczna. 
w 1982 roku zmieniono nazwę tej organizacji na european Renal 
association–european Dialysis and Transplant association (eRa-
-eDTa). w 1986 r. utworzono oficjalne czasopismo Towarzystwa 
“Nephrology Dialysis Transplantation”. w 2021 roku zmieniono na-
zwę Towarzystwa na european Renal association (eRa), pod którą 
znane jest obecnie. w pracach europejskiego Towarzystwa Nefro-
logicznego od początku jego istnienia aktywny udział brali Polacy – 
pierwszym z nich, piastującym ważne stanowisko w strukturach sto-
warzyszenia był profesor Tadeusz orłowski. Kolejnym zasłużonym 
członkiem eRa-eDTa był profesor Franciszek Kokot, który zasiadał 
w Zarządzie przez niemal dekadę. wśród współcześnie działających 
polskich naukowców profesorowie Ryszard Gellert, andrzej wię-
cek, Marian Klinger, Jolanta Małyszko oraz Marcin adamczak pełnili 
lub nadal pełnią ważne funkcje w strukturach eRa, profesor andrzej 
więcek był Prezydentem eRa-eDTa w latach 2014-2017. Dziewię-
cioro polskich naukowców zostało odznaczonych tytułem Distingu-
ished Fellow of the eRa (FeRa). 

(NeFRoL DIaL PoL 2023; 27: 120-126)

60 years of european Renal association – history of 
the society and the role of Polish nephrologists 

The history of the european Renal association, which is one of 
the largest nephrological societies in the world, dates back to the 
1960s. originators of the association, which was initially called the 
west european Dialysis association, were professors David Kerr, 
Stanley Shaldon and william Drukker. Initially, the main fields of in-
terest of the society were dialysis therapy and transplantation, but 
during the congress in 1973 the first session devoted exclusively 
to nephrology took place. In 1982, the name of the association was 
changed to european Renal association–european Dialysis and 
Transplant association (eRa-eDTa). In 1986, the official journal of 
the society “Nephrology Dialysis Transplantation” was created. In 
2021, the name of the association was changed to the european 
Renal association (eRa), as it is currently known. Polish scientists 
have actively participated in the work of the european Renal as-
sociation from the beginning of its existence - the first to hold an 
important position in the association’s structures was professor 
Tadeusz orłowski. another distinguished member of the eRa-eDTa 
was Professor Franciszek Kokot, who sat on the council for almost 

Autorzy nie deklarują konfliktu interesów. 



Nefrologia i dializoterapia polska • 2023 • 27 • Numer 4 121

Powstanie eRa 
European  Renal  Association 

(ERA)  to  organizacja,  której  misją 
jest poprawa  jakości opieki nad pa-
cjentami  z  chorobami  nerek,  stwo-
rzenie platformy współpracy pomię-
dzy  pracownikami  ochrony  zdrowia 
zajmującymi  się  nefrologią,  dializo-
terapią  oraz  transplantologią  nerek 
i  poszerzanie  świadomości  społe-
czeństw na temat chorób nerek [1]. 

Historia  towarzystwa  sięga  lat 
60. XX wieku. 2 września 1963 roku, 
w  londyńskim  Royal  Free  Hospi-
tal  odbyło  się  sympozjum na  temat 
ostrej  niewydolności  nerek. W  cza-
sie  tego  spotkania  profesor  David 
Kerr zasugerował profesorowi Stan-
leyowi  Shaldonowi  założenie  sto-
warzyszenia,  którego  celem  byłaby 
organizacja  corocznych  zjazdów. 
Wcześniej  z  podobną  propozycją 
zwrócił się do Shaldona prof. William 
Drukker  podczas  spotkania  West 

a decade. among contemporary Polish scientists, professors Ryszard Gellert, andrzej więcek, Marian 
Klinger, Jolanta Małyszko and Marcin adamczak performed or still perform important functions in the 
structures of eRa, professor andrzej więcek was the President of eRa-eDTa in 2014-2017. Nine Polish 
nephrologists were awarded the title of Distinguished Fellow of the eRa (FeRa). 

(PoL NePHRoL DIaL 2023; 27: 120-126)

European Clinical Chemistry Society 
[2-3].  Tych  troje  naukowców  i  klini-
cystów  stało  się  założycielami  sto-
warzyszenia,  które dziś  znamy pod 
nazwą European Renal Association. 
Historię  zmian  nazwy  towarzystwa 
zilustrowano na Rycinie 1.

Pierwsze lata
Początkowo  stowarzyszenie  za-

łożone  przez  Shaldona,  Drukkera 
i Kerra nosiło  nazwę West Europe-
an  Dialysis  Association  (WEDA). 
W jego skład wchodzić miały Wielka 
Brytania, Holandia, Republika Fede-
ralna  Niemiec,  Belgia  i  kraje  skan-
dynawskie,  zaproszono  również 
Francję. W czasach podziału Europy 
przez żelazną kurtynę, nazwa budzi-
ła jednak wątpliwości natury politycz-
nej.  Problem  ten  poruszył  profesor 
Gabriel  Richet  z  Paryża.  Zdecy-
dowano,  że  nowe  stowarzyszenie 
będzie  otwarte  dla  wszystkich  eu-

ropejskich  medyków  i  specjalistów 
innych  dziedzin,  którzy  zajmują  się 
tematyką  dializoterapii  i  transplan-
tacji nerek [4]. Na znak dostępności 
stowarzyszenia dla całej społeczno-
ści europejskich naukowców nazwę 
zmieniono  na  European  Dialysis 
and  Transplant Association  (EDTA) 
[3].  Spotkanie  założycielskie  mia-
ło  miejsce  24  września  1964  roku 
w Queen Wilhelmina Hospital w Am-
sterdamie. Następnego dnia, w tym 
samym miejscu odbyło się pierwsze 
spotkanie stowarzyszenia, w którym 
wzięło  udział  200  delegatów  i  licz-
ni  goście.  Ustanowiono  wówczas 
pierwszy  statut  oraz  logo  stowarzy-
szenia. Logo zaprojektował profesor 
Shaldon  (Ryc.  2.).  Zawierało  ono 
symbole  oznaczające  w  alchemii: 
wodę, sól, kwas i zasadę – a zatem 
reprezentację czynników kluczowych 
w funkcjonowaniu nerek i terapii ner-
kozastępczej (Ryc. 3.). 

Rycina 1
Historia zmian nazwy Europejskiego Towarzystwa Nefrologicznego.

Rycina 3
Symbole widniejące w pierwszym logo EDTA stanowiły reprezentację czynników 
kluczowych w funkcjonowaniu nerek i terapii nerkozastępczej. 

Rycina 2
Logo European Dialysis and Transplant 
Association (EDTA) stworzone przez profesora  
Stanleya Shaldona. 
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Jedną  z  pierwszych  ważnych 
inicjatyw  EDTA,  obok  corocznych 
sympozjów  naukowych,  było  utwo-
rzenie  ogólnoeuropejskiego  reje-
stru  wszystkich  pacjentów  podda-
wanych  terapii  nerkozastępczej 
z powodu schyłkowej niewydolności 
nerek.  Raport  stworzony  na  pod-
stawie danych 271 przewlekle  dia-
lizowanych  pacjentów  z  41  krajów 
zaprezentowano  podczas  drugie-
go  zjazdu  stowarzyszenia  w  New-
castle  w  1965  roku.  Spośród  tych 
271 pacjentów, 160 wciąż żyło. Na 
tamten moment w całej Europie od-
notowano  także 258 operacji prze-
szczepienia  nerek.  Po  21  latach 
baza danych liczyła już 111 300 pa-
cjentów żyjących dzięki  terapii ner-
kozastępczej. 

W  pierwszych  latach  istnienia 
EDTA  jego  działalność  napotyka-
ła  też  trudności.  Litera  “T”  w  na-
zwie  stowarzyszenia  odnosiła  się 
do  transplantologii.  Transplantacja 
nerek  była  od  początku  istnienia 
stowarzyszenia  jednym  z  głównych 
przedmiotów  zainteresowania  jego 
członków.  O  tematykę  transplanta-
cji  nerek  przyszło  mu  konkurować 
z International Society of Transplan-
tation,  na  którego  czele  stał  jeden 
z  pionierów  transplantacji  –  Jean 
Hamburger.  W  1967  roku  zaplano-
wano  zjazd  EDTA  w  Kopenhadze. 
W  tym  samym  czasie  miał  się  od-
być  pierwszy  kongres  International 
Society  of  Transplantation  w  Pary-
żu.  W  związku  z  tym  zjazd  EDTA 
przeniesiono  na  inny  dzień.  Aby 
naukowcy  nie  musieli  podróżować 
pomiędzy  Paryżem  a  Kopenhagą, 
postanowiono  zmienić  także  miej-
sce zjazdu  [4]. Ostatecznie czwarty 
zjazd EDTA w Paryżu liczył tylko 150 
uczestników.  Kolejny  raz  koniecz-
ność  zmiany miejsca  zjazdu  nastą-
piła  w  1969  roku,  gdy  planowane 
spotkanie przeniesiono ze Wschod-
niego Berlina do Sztokholmu. Osta-
tecznie zjazd towarzystwa w Berlinie 
Wschodnim udało się zorganizować 
w 1971  roku. Był  to pierwszy zjazd 
EDTA w komunistycznej  części Eu-
ropy [1]. 

Zjazdy EDTA cieszyły się tak du-
żym  zainteresowaniem  wśród  na-
ukowców, że po 10 latach od pierw-

szego  zjazdu  (1974  r.)  wydłużono 
czas  trwania  spotkania  do  3  dni. 
Nadsyłane abstrakty były tak liczne, 
że w kolejnych latach wprowadzono 
równoległe sesje [3]. 

Nefrologia dołącza do dializo-
terapii i transplantologii

Z  inicjatywy  nowego  prezyden-
ta  stowarzyszenia Arthura  Kenne-
dy’ego  na  zjeździe  w  1973  roku 
po  raz  pierwszy  odbyła  się  sesja 
nefrologiczna.  Początkowo  nadsy-
łano  nieliczne  prace  z  nefrologii. 
Celem  rozwinięcia nowej sesji ob-
niżono  kryteria  wobec  abstraktów 
z  tej  dziedziny  [5].  W  przeciągu 
kilku  najbliższych  lat  sesja  nefro-
logiczna  stała  się  tak  popularna 
wśród  naukowców,  że  akcepto-
wano  abstrakty  oceniane  o  0,6 
punktu wyżej niż pierwotnie [3]. Na 
przełomie  lat  70.  i  80.  XX  wieku 
pojawiły  się  plany  utworzenia  no-
wego  towarzystwa  dedykowanego 
nefrologii  –  European  Society  of 
Nephrology.  Ostatecznie,  zamiast 
konkurencyjnej  organizacji,  po-
stanowiono  oficjalnie  rozszerzyć 
krąg  zainteresowania  EDTA  o  ne-
frologię  kliniczną  i  badawczą.  Za 
sprawą nowego prezydenta stowa-
rzyszenia profesora V.E. Andreuc-
ci  zmieniono  nazwę  na  European 
Renal  Association–European  Dia-
lysis  and Transplantat Association 
(ERA-EDTA).  Profesor  Andreuc-
ci  zaangażował  się  w  tworzenie 
przestrzeni  dla  nowej  dziedziny 
i  w  1983  roku  zaprosił  na  spotka-
nie  zarządu  ERA-EDTA  przedsta-
wicieli  19  narodowych  towarzystw 
nefrologicznych  i  zaproponował 
im  ścisłą  współpracę.  Zasugero-
wał  także,  aby  jego  zastępcą  zo-
stał  nefrolog  klinicysta  J.  Stewart 
Cameron,  który  ostatecznie  został 
wybrany na prezydenta ERA-EDTA 
(w 1984 roku) [5].

“Nephrology Dialysis Trans-
plantation”

W  publikacjach  wydawanych 
przez  stowarzyszenie  można  od-
naleźć  dowód  jego  intensywnego 
rozwoju  na  przestrzeni  lat.  Prace 
prezentowane podczas corocznych 
zjazdów publikowane były w wyda-

wanych przez EDTA “Proceedings”. 
Publikowano zarówno prace, które 
były  przedmiotem  prezentacji  ust-
nych,  jak  i plakatów oraz dyskusji. 
Pierwszym  redaktorem naczelnym 
był profesor Kerr, który stanowisko 
to  piastował  przez  wiele  lat.  Licz-
ba  nadesłanych  abstraktów  rosła 
z  każdym  rokiem,  a  wraz  z  nią 
objętość  kolejnych  numerów  “Pro-
ceedings”.  Z  czasem  z  publikacji 
wyłączono  prace  prezentowane 
w  formie  plakatów  i  wprowadzo-
no  limity  długości  publikowanych 
streszczeń.  Mimo  to  wydawane 
raz  do  roku  czasopismo  okaza-
ło  się  niewystarczające.  Ostatni 
numer  “Proceedings”  wydano  po 
XXII  kongresie ERA-EDTA w 1985 
roku.  Zastąpiono  je  w  1986  roku 
nowym,  oficjalnym  czasopismem 
stowarzyszenia  “Nephrology  Dialy-
sis Transplantation” – współcześnie 
cieszącym się  uznaniem na  całym 
świecie [5]. Pierwszym redaktorem 
naczelnym  został  profesor  A.M. 
Davison [1]. 

“Proceedings”  stanowią  jednak 
zapis historii  – nie  tylko stowarzy-
szenia, ale także rozwoju  leczenia 
nerkozastępczego.  Postanowiono 
więc  je  zdigitalizować.  Wszystkie 
numery  czasopisma  zostały  udo-
stępnione przez profesora Shaldo-
na. Zapisano  je  na dwóch płytach 
DVD.  Część  opublikowano  także 
na  stronie  internetowej  stowarzy-
szenia [5]. 

Stowarzyszenie na miarę cza-
sów

Na samym początku ERA-EDTA 
liczyła  82 aktywnych  członków,  zaś 
obecnie jest jednym z największych 
stowarzyszeń  nefrologicznych  na 
świecie.  Zjazdy  z  jednodniowych 
spotkań  ewoluowały  do  kilkudnio-
wych konferencji z 10 równoległymi 
sesjami,  prezentacjami  plakatów 
i  tysiącami  uczestników  z  całego 
świata. 

Potrzeba powołania ERA zrodziła 
się z intensywnego rozwoju leczenia 
nerkozastępczego  w  latach  60.  XX 
wieku.  Od  początku  swojego  ist-
nienia  stowarzyszenie  wychodziło 
naprzeciw  potrzebie  pogłębiania 
wiedzy medycznej na  temat chorób 
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nerek  i  ich  leczenia. Od  2002  roku 
działa  program  Continuing  Medi-
cal  Education  (CME),  w  ramach 
którego  Komitety  i  Grupy  Robocze 
organizują coroczne kursy  tematyc-
zne.  Kierowane  są  one  do  lekarzy, 
naukowców  oraz  studentów  me-
dycyny.  Kursy  w  ramach  programu 
CME  odbywały  się  także  w  Polsce 
– np. Management of Fluid Overload 
in Dialysis Patients Course,  który 
odbył się w 2016 roku w Warszawie 
oraz Introductory Course on Epide-
miology,  organizowany  przez  ERA 
Registry, który odbył się w Krakowie 
w 2022 roku. 

Badania  naukowe  zostały  włą-
czone do celów statutowych stowa-
rzyszenia. Wiązało  się  to  z  powo-
łaniem  organu  doradczego  w  tym 
zakresie  –  Scientific Advisory  Bo-
ard (SAB). Po roku 2000 powstały 
także komitety oraz grupy robocze 
ERA-EDTA  oraz  Young  Nephrolo-
gists’ Platform (YNP) – przestrzeń 
naukowa dedykowana młodym ne-
frologom. 

Działalność ERA-EDTA zmienia-
ła  się  wraz  z  rozwojem  nowocze-
snych technologii. Już w 1996 roku 
powstała  strona  internetowa  sto-
warzyszenia. W 2002 roku powsta-
ło  także  czasopismo  internetowe 
NDT-Educational, do którego wolny 
dostęp  mógł  mieć  każdy  użytkow-
nik sieci. Streszczenia z kongresów 
stowarzyszenia  również  dostępne 
są  online.  W  2012  roku  powsta-
ła oficjalna aplikacja, a z okazji 50 
rocznicy  istnienia ERA-EDTA stwo-
rzono newsletter “Follow Us Flash”. 
Od 2016 roku stowarzyszenie obec-
ne  jest  w  mediach  społecznościo-
wych. W kolejnych latach powołano 
do życia nowe komitety – zajmują-
ce  się między  innymi  zagadnienia-
mi  ochrony  środowiska  oraz  ko-
munikacją  elektroniczną.  Obecnie 
większość grup roboczych realizuje 
swoje działania edukacyjne w inter-
necie.  Od  2020  roku  z  sukcesem 
organizowane  są  e-seminaria,  któ-
re  cieszą  się  dużą  popularnością. 
Ogromną  zmianę  przyniósł  rok 
2021 – wówczas zmieniono nazwę 
stowarzyszenia na European Renal 
Association (ERA), pod którą znane 
jest  współcześnie.  Nowa  nazwa  – 

skrócona i praktyczna miała wpaso-
wać  się  w  standardy  nowoczesnej 
komunikacji. 

Oprócz  błyskawicznego  postępu 
technologicznego,  współczesność 
przyniosła także inne wyzwania. Pan-
demia  COVID-19  wymagała  szyb-
kiego  dostosowania  się  do  nowych 
okoliczności.  W  2020  roku  w  zale-
dwie  11  tygodni  zdołano  zmienić 
formę  zjazdu  stowarzyszenia  na 
całkowicie  zdalną.  Podobnie  było 
w  kolejnym  roku.  Ta  nagła  zmiana 
w  56-letniej  tradycji  organizowania 
zjazdów  okazała  się  pozytywnym 
doświadczeniem.  Zdecydowano, 
że  mimo  zniesienia  większości  ob-
ostrzeń  spotkania  wirtualne  pozo-
staną  częścią  corocznych  zjazdów. 
Dzięki temu będą one wpisywać się 
w  trend  inkluzywnośći  i  zrównowa-
żonego rozwoju [2]. Ta otwartość na 
zmiany sprawiła, że ERA jest stowa-
rzyszeniem  na  miarę  dzisiejszych 
czasów. 

Polacy w eRa
Już w pierwszych latach istnienia 

ERA-EDTA  należeli  do  niego  na-
ukowcy  z  Polski.  Pierwszym  Pola-
kiem,  który  zajmował ważne  stano-
wisko w strukturach stowarzyszenia 
był prof. n. med. Tadeusz Orłowski. 
Należał  on  do  Zarządu  Głównego 
EDTA  w  latach  1966–1969.  Profe-
sor Orłowski był wybitnym internistą 
oraz  jednym z pionierów  transplan-

tologii  w  Polsce,  twórcą  Instytutu 
Transplantologii.  W  1966  roku  ze-
spół kierowany przez prof. Tadeusza 
Orłowskiego  i  prof.  Jana  Nielubo-
wicza  wykonał  pierwsze  w  Polsce 
przeszczepienie  nerki  [6].  Profesor 
miał  także  inne  zasługi  w  rozwoju 
terapii nerkozastępczej – między in-
nymi  brał  udział  w  skonstruowaniu 
dializatora arkuszowego  i  zwojowe-
go  i  opisał  czynność  przeszczepio-
nej  nerki  [7].  Kolejnym  zasłużonym 
członkiem  ERA-EDTA  był  pierwszy 
polski  nefrolog  znany  powszechnie 
na  świecie  –  prof.  n.  med.  Franci-
szek Kokot (Zdj. 1.). Zasiadał w za-
rządzie  stowarzyszenia  podczas 
trzech  kadencji,  był więc  członkiem 
władz ERA-EDTA  prawie  przez  de-
kadę. W 2010 roku został Członkiem 
Honorowym ERA-EDTA. Jako jeden 
z pierwszych w Polsce opisał  przy-
padki pierwotnego hiperaldosteroni-
zmu, pierwotnej nadczynności przy-
tarczyc oraz zaburzenia hormonalne 
w ostrej  i przewlekłej niewydolności 
nerek  lub po transplantacji. W swo-
ich  badaniach  profesor  stosował 
samodzielnie  opracowane  metody 
radioimmunologiczne. Był  także au-
torem  znanych  podręczników  me-
dycznych  takich  jak:  “Choroby  we-
wnętrzne”,  “Ostre  stany  zagrożenia 
życia  w  chorobach  wewnętrznych” 
czy  “Gospodarka wodno-elektrolito-
wa i kwasowo-zasadowa w stanach 
fizjologii  i patologii”. Stworzył pierw-

Zdj. 1
Zdjęcie Prof. Franciszka Kokota, jedynego Polaka w jubileuszowym albumie „Pionierzy 
Europejskiej Nefrologii” wydanym w 2012 roku przez ERA-EDTA. Z archiwum autora 
niniejszego opracowania prof. Michała Nowickiego.   
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szą w kraju sanatoryjną stację dializ. 
Był  także  jednym  z  założycieli  Pol-
skiego  Towarzystwa  Nefrologiczne-
go [8]. Wśród współcześnie działają-
cych polskich naukowców, pięć osób  
pełniło lub nadal pełni ważne funkcje 
w ERA. Profesor Ryszard Gellert  – 
obecny  konsultant  krajowy  w  dzie-
dzinie  nefrologii  i  dyrektor Centrum 
Medycznego  Kształcenia  Podyplo-
mowego był Dyrektorem ERA-EDTA 
Registry  w  latach  1996-1998.  Prof. 
dr hab. n. med. Andrzej Więcek był 
nie  tylko  członkiem  zarządu  stowa-
rzyszenia,  ale  w  latach  2014-2017 
pełnił  funkcję  jego  Prezydenta. 
Wcześniej był również Sekretarzem-
-Skarbnikiem.  W  2018  roku  został 
odznaczony Nagrodą ERA-EDTA za 
wybitny wkład w  rozwój  tego  towa-
rzystwa. Profesor Więcek był  także 
inicjatorem  powstania  YNP  –  orga-
nu  towarzystwa, którego celem  jest 
poprawa współpracy wśród młodych 
europejskich  nefrologów  oraz  pro-
mowanie  ich  inicjatyw  naukowych 
i  edukacyjnych  [9].  W  trakcie  Jego 
kadencji  jako  Prezydenta  zainicjo-
wano  także  współpracę  między 
Amerykańskim  Towarzystwem  Ne-
frologicznym  (American  Society  of 
Nephrology – ASN), Międzynarodo-
wym Towarzystwem Nefrologicznym 
(International Society of Nephrology 
– ISN) oraz ERA-EDTA (Zdj. 2.) [10]. 

Zdj. 2
Oficjalne ogłoszenie współpracy między ASN, ISN oraz ERA-EDTA w trakcie kongresu ASN 
w Chicago w 2016 r. (na zdjęciu stoją od lewej Prezydent ASN - Prof. Raymond C. Harris, 
Prezydent ISN – Prof. Adeera Levin oraz Prezydent ERA-EDTA – Prof. Andrzej Więcek). 
Dzięki uprzejmości Pana Prof. Andrzeja Więcka. 

Zdj. 3
Zarząd Young Nephrologists’ Platform ERA kadencji 2020-2023. Dr Ewa Pawłowicz-Szlarska 
piąta od lewej. Z archiwum prywatnego autorki niniejszego opracowania dr E. Pawłowicz-
Szlarskiej. 

Pośród wybitnych  zasług Profesora 
można wymienić także członkostwo 
w  grupie  roboczej  opracowującej 
zalecenia  europejskie  (ERBP)  oraz 
światowe  (KDIGO)  w  dziedzinie 
nefrologii  [11].  W  zarządzie  ERA-
-EDTA zasiadali także prof. dr hab. 
n.med.  Marian  Klinger  oraz  jako 
trzecia  kobieta w historii  stowarzy-
szenia prof. dr hab. n. med. Jolanta 
Małyszko. Pani profesor była także 

członkinią  Naukowego  Komitetu 
Doradczego ERA-EDTA oraz zarzą-
du grupy roboczej Eureca-M. Obec-
nie  jest  członkinią  grup  roboczych 
European Renal Acute Kidney Inju-
ry Working Group i Strong Kidneys 
Task  Force  [12].  W  ubiegłym  roku 
do  grona  Polaków  obejmujących 
ważne stanowiska w ERA dołączył 
prof. Marcin Adamczak, który został 
członkiem Naukowego Komitetu Do-
radczego. 

Działalność  polskich  naukow-
ców  w  strukturach  ERA-EDTA/
ERA  podsumowano  w  Tabeli  1. Aż 
dziewięcioro  polskich  naukowców 
otrzymało  tytuł  Distinguished  Fel-
low  of  the  ERA  (FERA),  który  jest 
przyznawany  osobom  szczególnie 
zasłużonym  dla  społeczności  ERA, 
osiągającym sukcesy w pracy klinic-
znej oraz badawczej w dziedzinach 
związanych z nefrologią. Wszystkich 
odznaczonych Polaków wymieniono 
w Tabeli 2.

Warto również wspomnieć o mło-
dych  polskich  nefrologach,  którzy 
działają aktywnie w ERA – w latach 
2013-2016  członkiem  pierwszej 
Rady  Young  Nephrologists’  Plat-
form  ERA  był  Profesor  Mariusz 
Kusztal  [9],  a  w  latach  2020-2023 
w Zarządzie YNP zasiadała dr Ewa 
Pawłowicz-Szlarska (Zdj. 3). 
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Tabela 2
Polscy naukowcy odznaczeni tytułem Distinguished Fellow of the ERA – FERA.

Odznaczeni tytułem FERA Rok odznaczenia

prof. dr hab. n. med. Marian Klinger 2011

prof. dr hab. n. med. Andrzej Więcek 2011

prof. dr hab. n. med. Alicja Grzegorzewska 2013

prof. dr hab. n. med. Jolanta Małyszko 2013

prof. dr hab. n. med. Michał Myśliwiec 2013

prof. dr hab. n. med. Magdalena Durlik 2014

prof. dr hab. n. med. Joanna Matuszkiewicz-Rowińska 2018

prof. dr hab. n. med. Leszek Pączek 2018

prof. dr hab. n. med. Marcin Adamczak 2023

Tabela 1
Działalność polskich naukowców w strukturach ERA-EDTA/ERA. 

Imię i nazwisko Funkcja w strukturach ERA-EDTA/ERA

prof. dr hab. n. med. Tadeusz Orłowski † Członek Zarządu Głównego ERA-EDTA  
w latach 1966–1969

prof. dr hab. med. dr h.c. mult. 
Franciszek Kokot †

Członek Zarządu Głównego ERA-EDTA  
w latach: 

1978-1981
1987-1990
1993-1996 

Honorowy Członek ERA-EDTA - 2010 r.
prof. dr hab. n. med. Ryszard Gellert Dyrektor ERA-EDTA Registry w latach 1996-1998

prof. dr hab. n. med. Andrzej Więcek

Członek Zarządu Głównego ERA-EDTA  
w latach:

1999-2002
2006-2009 

Sekretarz-Skarbnik w latach 2011-2014 

Prezydent ERA-EDTA w latach 2014-2017 

Odznaczony Nagrodą ERA-EDTA  
za wybitny wkład w rozwój tego towarzystwa - 2018 r.

prof. dr hab. med. Marian Klinger Członek Zarządu Głównego ERA-EDTA  
w latach 2010-2013

prof. dr hab. n. med. Jolanta Małyszko

Członkini Zarządu Głównego ERA-EDTA  
w latach 2015-2018

Członkini Naukowego Komitetu Doradczego ERA-EDTA -  
w latach 2016-2019

Członkini Zarządu grupy roboczej Eureca-M 

Obecnie:
Członkini Strong Kidneys Task Force 

Członkini grupy roboczej European Renal Acute Kidney Injury Working Group 
prof. dr hab. n. med. Marcin Adamczak Członek Naukowego Komitetu Doradczego ERA - od 2022 r. 

prof. dr hab. n. med. Mariusz Kusztal Członek Rady Young Nephrologists’ Platform - w latach 2013-2016

dr n.med. Ewa Pawłowicz-Szlarska Członkini Zarządu Young Nephrologists’ Platform - w latach 2020-2023
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